
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO)  

 

                                 COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE N. 103 DEL 04.09.2020 
 

 
L’anno Duemilaventi il giorno quattro (4) del mese di Settembre alle ore 13.10 nella sala Consiliare del 

Comune suddetto, all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
 

COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

ALBI ANTONIO Sindaco  X 

CARDAMONE  Francesco Vice-Sindaco X  

GRANDINETTI Walter Assessore       X  

VACCARO Patrizia Assessore       X  

VITELLINO Rosa Assessore DIMISSIONARIO 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art. 
97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale ,  D.ssa  Rosetta Cefalà. 

  
Presiede il Vice-Sindaco Cardamone Francesco il quale, constatato preliminarmente : 
 
che gli intervenuti sono in numero legale, 
 
che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, 
prescritta dai  provvedimenti governativi   in  materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo 
che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a norma dell’art. 49, D.lgs. 
n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi. 
 
 
 

 

 

 

 

OGGETTO:Tribunale di Lamezia Terme – Sezione Unica Civile - procedimento monitorio nr. 642/2020 

(decreto ingiuntivo nr. 334/2020) proposto da CHI.CA. SAS di CARIO VITTORIO & C.- opposizione–

affidamento incarico professionale.  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in data 30.06.2020 al prot. 4051 al Comune di Nocera Terinese è stato notificato il decreto 

ingiuntivo nr. 334/2020 emesso dal Tribunale di Lamezia Terme – Sezione Unica Civile reso nel procedimento 

monitorio nr. 642/2020 RGC ad istanza della Ditta   CHI.CA. SAS di CARIO VITTORIO & C. con sede in 

Gizzeria; 

 

Preso  atto  che ricorrono fondati motivi per proporre opposizione avverso il decreto ingiuntivo notificato, 

riconducibili alla nullità del contratto di fornitura ; 

 

Ritenuto di autorizzare il Sindaco pro tempore, legale rappresentante dell’Ente, a proporre opposizione 

avverso il ditto decreto ingiuntivo innanzi al Tribunale Civile di Lamezia Terme; 

 

Ravvisata  la necessità, pertanto, di dover conferire incarico legale per la difesa tecnica dell’Ente innanzi al 

Tribunale Civile di Lamezia Terme all’avvocato Francesco Carnovale Scalzo, del Foro di Lamezia Terme, con 

pregressi rapport professionali con il Comune di Nocera Terinese,  il quale professionista,  appositamente 

contattato  per   le  vie brevi, stante la  necessità e l’urgenza di  introdurre, nei termini di rito, la causa di 

opposizione, si è reso immediatamente disponibile , giusta nota prot. 5698 del 04/09/2020,custodita in atti, 

quantificando il compenso professionale in euro1.672,56, somma comprensiva di spese ed oneri di legge. 

 

Ritenuto di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, gli adempimenti conseguenziali, tra I quali 

l’adozione della determinazione di impegno di spesa di Euro 1.672,56 (somma comprensiva di spese ed oneri 

di legge)  con imputazione sul pertinente capitolo  di  spesa  1058” Spese per liti” del redigendo bilancio 

pluriennale finanziario 2020/2022 – da ripartire come segue : Euro 172, 56 sulla annualità 2020; euro 1.500,00 

sulla annualità 2021,  ai sensi del principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011, allegato 1 

Art.16;  

 

Visto il D.M. del 13/12/2019, pubblicato sulla G.U. n. 295 del 17/12/2019, con il quale il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 è stato rinviato al 31/03/2020 , successivamente 

ulteriormente più volyte rinviato , per ultimo al 30/09/2020, per effetto del D.L.N. 34/2020, convertito in L.n. 

77/2020; 

Visto l’art.163 del TUEL 267/2000,in ordine all’esercizio provvisorio; 

Evidenziato che con il professionista suddetto, in relazione all’incarico de quo, sarà stipulata apposita  

convenzione, demandando al Responsabile dell’Area Amministrativa  gli adempimenti conseguenziali, 

stabilendo in essa convenzione  le modalità ed i termini di erogazione delle competenze , tenuto conto delle 

disponibilità di cassa dell’Ente ; 

Vista la faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17/09/2013 che stabilisce che qualora venga attribuito ad un professionista 

un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in relazione a single controversie, l’Amministrazione è 

tenuta, ai sensidell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs.n.33/2013, a pubblicare i relative dati sul sito istituzionale, 

all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e 

collaboratori”; 



Visto il PTPCT 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 16/2020; 

Visto il D.LGS. n. 267/2000 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

della presente proposta ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e dell’art.147 bis ,comma 1, del D.Lgs. del  18 agosto 

2000 n.267 e s.m.i.. 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

1. Di proporre oposizione, innanzi al Tribunale Civile di Lamezia Terme, avverso il decreto ingiuntivo nr. 

334/2020 emesso dal Tribunale di Lamezia Terme – Sezione Unica Civile reso procedimento monitorio nr. 

642/2020 RGC ad istanza della ditta   CHI.CA. SAS di CARIO VITTORIO & C. con sede in Gizzeria. 

2. Di autorizzare il Sindaco a costituirsi, in nome e per conto dell’Ente, nell’instaurando giudizio di che 

trattasi, nonché a sottoscrivere il mandato ed a conferire apposite procura speciale alle liti relativamente 

alla vertenza  de qua. 

3. Di affidare, allo scopo, per i motivi esposti in narrativa che si danno per interamente richiamati e 

trasfusi, l'incarico per la rappresentanza e difesa in giudizio nella controversia in parola all’Avv. 

Francesco Carnovale Scalzo, del Foro di Lamezia Terme, con studio legale in Lamezia Terme (Cz), 

Via T. M. Fusco nr.37,conferendo allo stesso ampio mandato di difendere e rappresentare 

l'Amministrazione Comunale di Nocera Terinese in tale procedura, con tutte le facoltà di legge, ivi 

comprese quelle di sottoscrivere l’atto di opposizione, proporre domande riconvenzionali e 

risarcitorie, formulare istanze, rinunciare agli atti, farsi sostituire, e con facoltà di domiciliarsi, il tutto 

nell’interesse dell’Ente Rappresentato. 

4. Di riservare a separato atto del Responsabile dell’Area Amministrativa, il successive impegno di spesa di 

€ 1.672,56 (somma comprensiva delle spese ed oneri di legge), come in premessa, con imputazione sul 

pertinente capitolo  di  spesa  1058” Spese per liti” del redigendo bilancio pluriennale finanziario 

2020/2022 – da ripartire come segue : Euro 172, 56 sulla annualità 2020; euro 1.500,00 sulla annualità 

2021,  ai sensi del principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011, allegato 1 Art.16, 

previa sottoscrizione di apposita convenzione con il legale incaricato, stabilendo in essa convenzione  le 

modalità ed i termini di erogazione delle competenze , tenuto conto delle disponibilità di cassa dell’Ente. 

5. Di trasmettere  al legale di  cui  sopra, per opportune conoscenza, copia della presente deliberazione. 

6. Di disporre la pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio on-line 

ed  i relative dati  nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottocategoria di 1° livello “Consulenti e 

collaboratori”, ai sensi del D.Lgs.N.33/2013. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione, con separate votazione unanime, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art.134, comma 4, delD.Lgs.18/8/2000 n.267, stante l'urgenza di provvedere in merito. 



 
 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
 
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 
 

 
OGGETTO: Tribunale di Lamezia Terme – Sezione Unica Civile - procedimento monitorio nr. 642/2020 

(decreto ingiuntivo nr. 334/2020) proposto da CHI.CA. SAS di CARIO VITTORIO & C.- opposizione–

affidamento incarico professionale.  

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, così come integrato e modificato 
dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 04/09/2020   
 
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
      
                                                                                                f.to Macchione Giovanni Eugenio 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 04/09/2020   
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                       f.to   Macchione Giovanni Eugenio 

 
 

 

 

x 

 



 

 

 

 

 

      COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Vice-Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 

f.to Francesco Cardamone                                                               f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  08.09.2020 

                                                                                               Il Segretario  Comunale 

                                                                                            f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 

69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in 

data 08.09.2020 prot. n. 5765; 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 08.09.2020; 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs.n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n°267/2000). 

            Nocera Terinese, lì 08.09.2020 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
____________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì 08.09.2020                                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                          Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


